



申万宏源集团股份有限公司
SHENWAN HONGYUAN GROUP CO., LTD.

（证券代码：000166）

2018年第一季度报告

二〇一八年四月二十七日

第一节 重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

二、没有董事、监事、高级管理人员声明对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

三、本季度报告经公司第四届董事会第三十二次会议审议通过。会议应参加表决董事 9 人，实际参加表决董事 9 人。

四、公司本季度财务会计报表未经审计。

五、公司法定代表人、总经理陈亮先生，财务总监阳昌云先生，计划财务部负责人张艳女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	2,880,291,168.95	2,825,409,700.69	1.94%
归属于上市公司股东的净利润	992,983,065.00	971,823,577.60	2.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	984,240,157.12	972,599,299.71	1.20%
经营活动产生的现金流量净额	4,098,976,368.87	-18,896,922,731.29	不适用
基本每股收益（元/股）	0.05	0.05	-
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.05	-
加权平均净资产收益率（%）	1.56	1.84	减少 0.28 个百分点
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	326,232,734,718.44	299,943,298,189.36	8.76%
归属于上市公司股东的净资产	67,998,930,324.26	55,197,196,588.16	23.19%

注：根据财政部 2017 年 4 月 28 日颁布的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会〔2017〕13 号）和 2017 年 12 月 28 日发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），公司对“营业收入”项下的“资产处置收益”项目可比期间的比较数据进行追溯调整。2017 年一季度合并口径的资产处置收益为-308,038.48 元。

截止披露前一交易日的公司总股本

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	22,535,944,560
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.0441

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-462,487.53	主要是固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	22,034,975.76	主要为财政扶持金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,616,574.11	
减：所得税影响额	5,399,582.79	
少数股东权益影响额（税后）	4,813,423.45	
合计	8,742,907.88	--

二、报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	305,542	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	--			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东 性质	持股 比例 (%)	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结 情况	
					股份 状态	数量
中国建银投资有限责任公司	国有法人	29.27	6,596,306,947	0		0
中央汇金投资有限责任公司	国有法人	22.28	5,020,606,527	0		0
上海久事（集团）有限公司	国有法人	5.38	1,212,810,389	0		0
四川发展（控股）有限责任公司	国有法人	4.99	1,124,543,633	1,124,543,633		0
中国光大集团股份公司	国有法人	4.43	999,000,000	0	质押	67,500,000
中国证券金融股份有限公司	境内一般 法人	2.76	622,306,505	0		0
新疆金融投资有限公司	国有法人	2.75	619,834,710	619,834,710		0
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	其他	2.20	495,867,768	495,867,768		0
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品-022L-CT001 深	其他	1.06	239,092,731	239,092,731		0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.88	197,390,385	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国建银投资有限责任公司	6,596,306,947	人民币普通股	6,596,306,947			
中央汇金投资有限责任公司	5,020,606,527	人民币普通股	5,020,606,527			
上海久事（集团）有限公司	1,212,810,389	人民币普通股	1,212,810,389			

中国光大集团股份公司	999,000,000	人民币普通股	999,000,000
中国证券金融股份有限公司	622,306,505	人民币普通股	622,306,505
中央汇金资产管理有限责任公司	197,390,385	人民币普通股	197,390,385
华夏人寿保险股份有限公司一万能保险产品	150,381,923	人民币普通股	150,381,923
浙江中国小商品城集团股份有限公司	125,427,338	人民币普通股	125,427,338
赣州壹申投资合伙企业（有限合伙）	113,995,900	人民币普通股	113,995,900
上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司	82,032,106	人民币普通股	82,032,106
上述股东关联关系或一致行动的说明	中央汇金投资有限责任公司持有中国建银投资有限责任公司 100% 股权，持有中央汇金资产管理有限责任公司 100% 股权，持有中国光大集团股份公司 55.67% 股权。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

第三节 重要事项

一、报告期公司主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

项目	2018年3月31日	2017年12月31日	增减	变动原因
结算备付金	18,282,412,369.90	12,633,204,980.21	45%	经纪客户交易结算资金增加
可供出售金融资产	-	46,987,722,982.83	-100%	实施新会计准则，金融资产重分类影响
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	36,796,710,516.30	-	不适用	实施新会计准则，金融资产重分类影响
以摊余成本计量的金融资产	10,315,780,000.10	-	不适用	实施新会计准则，金融资产重分类影响
拆入资金	11,300,000,000.00	7,900,000,000.00	43%	银行拆借资金增加
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	3,590,001,670.00	2,648,100,000.00	36%	本期债券沽空业务增加
应交税费	398,765,057.90	574,353,960.54	-31%	本期应税收入减少
资本公积	13,939,709,931.45	4,436,714,050.83	214%	非公开发行股本溢价
其他综合收益	-864,788,131.19	-347,664,004.63	149%	金融资产公允价值变动及实施新会计准则金融资产重分类影响
项目	2018年1-3月	2017年1-3月	增减	变动原因
投资收益	754,575,375.08	503,356,243.08	50%	投资规模增加
资产减值损失	53,921,786.34	-495,086.19	不适用	计提资产减值损失增加
其他综合收益的税后净额	-206,367,658.64	86,445,273.95	-339%	金融资产公允价值下降

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

（一）非公开发行事项

根据中国证监会《关于核准申万宏源集团股份有限公司非公开发行股票批复》（证监许可[2017]2282号），2018年1月公司向四名特定投资者非公开发行人民币普通股（A股）2,479,338,842股，发行价格为4.84元/股，募集资金总额为11,999,999,995.28元，募集资金净额为11,972,900,760.32元，新增股份2,479,338,842股于2018年1月30日上市。2018年2月，公司根据股东大会授权，办理了注册资本和《章程》有关条款的工商登记变更及备案手续，换领了新的《营业执照》，公司注册资本由20,056,605,718元人民币变更为22,535,944,560元人民币，总股本由20,056,605,718股增至22,535,944,560股。详见公司于2017年12月30日及2018年1月29日、2月7日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网<http://www.cninfo.com.cn>的公司公告。

（二）会计政策变更情况说明

1. 实施新金融工具会计准则的影响

2017年3月31日，财政部修订发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号—金融资产转移》和《企业会计准则第24号—套期会计》；2017年5月2日，财政部修订发布《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以下统称“新金融工具会计准则”），要求境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自2018年1月1日起施行，同时，鼓励企业提前执行。公司根据整体发展战略、规范金融工具会计处理、加强金融资产风险管理等多方面因素，经董事会同意，于2018年1月1日起实施新金融工具会计准则，不重述2017年比较期间财务报表，就数据影响调整2018年期初留存收益和其他综合收益。

根据新金融工具会计准则，金融资产按照“业务模式”和“合同现金流特征”改为“三分类”（以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产）；金融资产减值改为“预期损失法”；套期会计拓宽套期工具和被套期项目的范围、修改套期有效性要求、允许调整套期工具和被套期项目的数量实现套期关系“再平衡”；金融工具披露要求相应调整。

实施新金融工具会计准则对合并归属于母公司股东权益期初的影响金额为-14,006,616.53元，其中，其他综合收益的影响金额为-357,546,691.57元，留存收益的影响金额为343,540,075.04元。

2. 实施新收入准则的影响

2017年7月5日，财政部修订发布了《企业会计准则第14号—收入》，要求境内外同时上市的企业自2018年1月1日起施行。同时，允许企业提前执行。经董事会同意，公司于2018年1月1日起执行。

修订后的收入准则，将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。实施新收入准则对公司合并财务报表不产生重大影响。

三、承诺事项

（一）公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期

内无超期未履行完毕的承诺事项。

(二) 报告期内，相关股东承诺履行完毕情况

2018年2月14日，公司6位股东持有的12,618,112,807股限售股解除限售上市流通，本次解除限售的股份总数占公司股份总数的55.9911%。本次申请解除限售的股东严格履行了相关承诺。详见2018年2月13日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的《关于部分限售股份解除限售的提示性公告》。

四、对2018年1-6月经营业绩的预计

目前，申万宏源集团股份有限公司通过所属子公司申万宏源证券有限公司及其下属申万宏源西部证券有限公司和申万宏源证券承销保荐有限责任公司开展证券业务。由于证券业务受市场影响较大，因此无法对公司2018年1-6月经营业绩进行准确预测。公司将在2018年半年度结束后，依规进行披露。

五、证券投资情况

单位：万元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
其他投资	HH0001	收益互换产品1号	639,000.00	公允价值计量	709,010.60	-	-289.74	-	-	-	708,720.86	以公允价值计量的金融资产	自有资金
资管产品	DZ0001	国联证券汇同资产管理	187,000.00	摊余成本	187,000.00	-	-	-	-	-	186,779.05	以摊余成本计量的金融资产	自有资金
债券	140945	17河南10	150,968.10	公允价值计量	152,517.98	-754.93	-	27.22	-	-754.93	151,790.28	以公允价值计量的金融资产	自有资金
债券	147832	17湖南10	150,091.84	公允价值计量	50,000.00	-	-91.84	100,091.84	-	-91.84	150,000.00	以公允价值计量的金融资产	自有资金
债券	140930	17内蒙04	139,375.60	公允价值计量	140,812.38	-1,378.22	-	246.75	-	-1,378.22	139,680.90	以公允价值计量的金融资产	自有资金
股票	600030	中信证券	98,432.42	公允价值计量	101,232.99	-	2,099.71	-	-	-	103,332.70	以公允价值计量的金融资产	自有资金
债券	111781960	17杭州银行CD149	99,419.70	公允价值计量	-	116.40	-	2,801,561.31	2,702,141.61	480.73	99,536.10	以公允价值计量的金融资产	自有资金
资管产品	AC0009	宏源9号股债双赢	98,000.00	公允价值计量	100,072.90	-	-	-	2,072.90	-	98,000.00	以公允价值计量的金融资产	自有资金
股票	601211	国泰君安	148,747.74	公允价值计量	99,082.00	-	-7,811.00	-	-	-	91,271.00	以公允价值计量的金融资产	自有资金
信托计划		申万宏源QDII信托金	67,691.50	公允价值	68,180.64	3,863.52	-	-	-	-	72,044.16	以公允价值计量的金融资产	自有

	融投资项目 1601期		计量								当期损益的 金融资产	资金
期末持有的其他证券投资	7,917,986.77			8,027,114.72	20,291.79	-9,864.87	727,877.43	395,834.44	94,320.27	8,279,584.64	--	--
合计	9,696,713.67			9,635,024.21	22,138.56	-15,957.74	3,629,804.55	3,100,048.95	92,576.01	10,080,960.63	--	--

六、衍生品投资情况

(一) 衍生品投资情况

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	公司所属子公司已获得相关业务资格。衍生产品自营业务目前主要涉及股指期货及国债期货套利、套期保值、投机等自营业务和券商 OTC 柜台业务。报告期内公司进行衍生产品投资业务时完全按照中国证监会、中国证券业协会及中金所的要求，规范运作，风险可控，不存在违法、违规操作。为保证衍生品自营业务规范运作，防范业务风险，公司以相关业务管理办法等规章制度为准则，依照业务方案，在分析及控制市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等情况下开展此项业务。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	截至报告期末，国债期货业务持仓合约的公允价值净浮亏 154.91 万元；利率互换公允价值变动净浮亏 5,043.16 万元；贵金属期货公允价值净浮亏 2,695.28 万元；股指期货和商品期货公允价值净浮亏 4,872.78 万元。衍生金融工具初始以衍生交易合同签订当日的公允价值进行确认，并以其公允价值进行后续计量。公允价值为正数的衍生金融工具确认为一项资产，公允价值为负数的确认为一项负债。衍生金融工具公允价值变动直接计入当期损益。普通的衍生金融工具主要基于市场普遍采用的估值模型计算公允价值。估值模型的数据尽可能采用可观察市场信息。复杂的结构性衍生金融工具的公允价值主要来源于交易商报价。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无重大变化
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司所属子公司已获得相关业务资格，可以开展相关业务。报告期内公司所属子公司进行衍生产品投资业务时能够按照中国证监会、中国证券业协会及中金所的要求，规范运作。截至报告期末，利率衍生工具持仓合约价值 4,674,038.87 万元，占公司报告期末净资产的 69%；权益衍生工具持仓合约价值 356,913.77 万元，占公司报告期末净资产 5%；其他衍生工具持仓合约价值 745,987.10 万元，占公司报告期末净资产 11%。风险可控，符合监管部门相关监管指标要求。此项业务不存在损害公司和全体股东权益的情况。

(二) 报告期末衍生品投资的持仓情况

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
公开市场	不适用	无	利率衍生	5,221,519.76	01/01/2018	2022/12/25	5,221,519.76	2,255,143.46	2,802,624.35	-	4,674,038.87	69%	2,138.51

			工具										
银行、私募基金、公开市场	不适用	无	权益衍生工具	385,780.00	01/01/2018	2018/3/31	385,780.00	262,071.47	290,937.70	-	356,913.77	5%	-4,666.63
公开市场、银行、贸易公司等	不适用	无	其他衍生工具	268,955.45	01/01/2018	2018/6/30	268,955.45	558,593.26	81,561.61	-	745,987.10	11%	9,327.45
合计				5,876,255.21	--	--	5,876,255.21	3,075,808.20	3,175,123.67	-	5,776,939.74	85%	6,799.33

七、报告期接待调研、沟通、采访等活动情况

适用 不适用

八、违规对外担保情况

适用 不适用

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

董事长：储晓明

申万宏源集团股份有限公司董事会

二〇一八年四月二十七日